
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.403 1 de fevereiro de 2024 Página 130

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato do Contrato 0004/2024/FCMS                                                                      Nº Cadastral 23760
Processo: 85/000.633/2024
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e P&A FG PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA
Objeto: O objeto do presente contrato é a apresentação artística da dupla “Patrícia & Adriana”, 

contratado através de seu a empresário exclusivo P&A FG Produções Artísticas LTDA., 
a ser realizada no evento “60 Anos de Emancipação do Município”, no Clube do Laço, 
MS-384, em Antônio João/MS, no dia 27 de janeiro de 2024, a partir das 22 horas, 
com 01 hora e 30 minutos de duração, sob a supervisão e realização da Fundação 
de Cultura de Mato Grosso do Sul, com preços praticados de acordo com o mercado 
artístico, conforme artigo 74, inciso II, §2º, da Lei nº 14.133/21, obedecendo aos 
preceitos no artigo 72 da mesma Lei que rege as Licitações Públicas.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho 
n° 13.392.2223.6226.0001, Natureza da Despesa n° 339039, Item da Despesa n° 
33903905, Fonte n° 0150000001.

Valor: 2�YDORU�WRWDO�GD�FRQWUDWDomR�p�GH�5�������������9LQWH�H�FLQFR�PLO�UHDLV��H�VHUi�¿[R�H�
irreajustável no prazo de um ano contado da data da proposta juntada ao processo.

Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é da data de assinatura do contrato e encerra em 
27 de janeiro de 2024, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 
pelo Decreto nº 15.938, de 26 de maio de 2022, pelo Decreto nº 16.119, de 6 de 
março de 2023 e pelo Decreto n° 16.189, de 17 de maio de 2023.

Ordenador de Despesas: Eduardo Mendes Pinto
Data da Assinatura: 26/01/2024
Assinam: Eduardo Mendes Pinto e Flavio Renato de Oliveira Guedes

Extrato do Contrato 0005/2024/FCMS                                                                      Nº Cadastral 23759
Processo: 85/000.645/2024
Partes: Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul-FCMS e S4 - PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA
Objeto: O objeto do presente contrato é a apresentação artística de “João Bosco e Vinícius”, 

contratados através de seu empresário exclusivo S4 – Produções Artísticas LTDA, 
a ser realizada no evento “34ª Edição de Encontro de Clubes de Laço”, no Clube 
de Laço Florêncio José Pereira, MS-384, em Antônio João/MS, no dia 28 de Janeiro 
2024, a partir das 20 horas, com 01 hora e 30 minutos de duração, sob a supervisão 
e realização da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, com preços praticados 
de acordo com o mercado artístico, conforme artigo 74, inciso II, §2º, da Lei nº 
14.133/21, obedecendo aos preceitos no artigo 72 da mesma Lei, que rege as 
Licitações Públicas.

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho 
n° 13.392.2223.6226.0001, Natureza da Despesa n° 339039, Item da Despesa n° 
33903905, Fonte n° 0150000001

Valor: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)
Amparo Legal: O presente Contrato será regido pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, 

pelo Decreto nº 15.938, de 26 de maio de 2022, pelo Decreto nº 16.119, de 6 de 
março de 2023 e pelo Decreto n° 16.189, de 17 de maio de 2023.

Ordenador de Despesas: Eduardo Mendes Pinto
Data da Assinatura: 26/01/2024
Assinam: Eduardo Mendes Pinto e Luiz Montoya Samperi

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

CHAMADA FUNDECT Nº 34/2022 – BIODIVERSA+ 2022/2023
Apoio à biodiversidade e proteção dos ecossistemas terrestres e marítimos

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(Fundect), em parceria com o Conselho Nacional das Fundações de Amparo a Pesquisas Brasileiras (CONFAP) 
e Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), a partir da Chamada Transnacional 
Conjunta Biodiversa+ 2022-2023/ BiodivMon, publicada pelo CONFAP, torna público o encerramento da CHAMADA 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.403 1 de fevereiro de 2024 Página 131

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

FUNDECT Nº 34/2022 – BIODIVERSA+ 2022/2023, pela ausência de propostas elegíveis.

Campo Grande/MS, 31 de janeiro de 2024.

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente da Fundect

EXTRATO ADITIVO DO TERMO DE OUTORGA 08/2022 REFERENTE A CHAMADA FUNDECT 18/2021 – 
MS CARBONO NEUTRO, PROCESSO 71/002.375/2022– SIAFEM 31334

Concedente: FUNDECT, CNPJ 02.776.669/0001-03.
Interveniente: Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS, CNPJ: 86.891.363/0001-80
Outorgado: Leandro Fleck – CPF: ***.344.629-**
Objeto: O objeto deste TERMO ADITIVO ao Termo de Outorga 08/2022 consiste na alteração da Cláusula Décima 
Primeira – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO, prorrogando por mais 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 
do Termo de Outorga, ocorrida em 15/02/2022 até 14/02/2025, assim como da inclusão de Cláusula específica 
para devida adequação à Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD (Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018).
Data da Assinatura: 31/01/2024
Assinam: –  Márcio de Araújo Pereira

         CPF: ***.359.371-** - Diretor-Presidente / FUNDECT.
Leandro Fleck
CPF: ***.344.629-**- Outorgado.

         Luciana Ferreira da Silva 
         CPF: ***.262.246-** - Pró-Reitora / UEMS

EXTRATO ADITIVO DO TERMO DE OUTORGA 12/2022 REFERENTE A CHAMADA FUNDECT 18/2021 – 
MS CARBONO NEUTRO, PROCESSO 71/002.355/2022– SIAFEM 31338

Concedente: FUNDECT, CNPJ 02.776.669/0001-03.
Interveniente: Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, CNPJ: 15.461.51/0001-33
Outorgado: Vinicius Buscioli Capistrano – CPF: ***.917.621-**
Objeto: O objeto deste TERMO ADITIVO ao Termo de Outorga 12/2022 consiste na alteração da Cláusula Décima 
Primeira – DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO, prorrogando por mais 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura 
do Termo de Outorga, ocorrida em 15/02/2022 até 14/02/2025, assim como da inclusão de Cláusula específica 
para devida adequação à Lei Geral de Proteção de Dados – LGPD (Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018).
Data da Assinatura: 31/01/2024
Assinam: –  Márcio de Araújo Pereira

         CPF: ***.359.371-** - Diretor-Presidente / FUNDECT.
Vinicius Buscioli Capistrano
CPF: ***.917.621-**- Outorgado.

         Marcelo Augusto Santos Turine 
         CPF: ***.327.978-** - Reitor / UFMS

RETIFICO POR INCORREÇÃO A MATERIA PUBLICADA NO DOE 11.399 DO DIA 29 DE JANEIRO DE 
2024, PAG 78 REFERENTE EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 09/2022 PROCESSO Nº 71/002.371/2022 
SIAFEM Nº 31335 – CHAMADA FUNDECT 18/2021 – MS CARBONO NEUTRO.

ONDE SE LÊ:  Data da Assinatura: 25/01/2024
      LEIA-SE:  Data da Assinatura: 31/01/2024


